appetitū regulato semper ab eis sumitur alimentum Et iō
nisi qualitates alimentoz vel tēporoz ab equalitate recesserint
non indigent medicato sapore nisi sale tñm modo. Sed
cōsuetudo nature sp̄ imponit necessitatem Et iō teste p̄po/
crate dādum ē aliquid consuetudini ⁊ aliquid nature corpo/
ris et aliquid tēpori sicut docetur in proposito p̄ regulas p̄
dictas De his s̄t quibus cibaria cōiuntur sicut sal oleum
acetum carnes salse ⁊ similia p̄ predicta sufficienter datur in
telligi quod cōueniat obseruare.

De potibus

La xviii.

De potibus vero sciendum ē q̄ ea que bibuntur a
sanis cōmuniter aut sumūtur tātum in ratione po/
tus aut in ratione solūmodo medicāne preferuatiue / vel in
ratione potus et medicāne. In ratione quidem pot⁹ bibi
omnis liquor sumptus ad extinguendum sitim causatā ex
cibo et ad reddendum ip̄m moderate fluxibilem sicut bibi/
tur vīnum vel aqua in hora refectionis De vīno ergo qua
le cōueniat in proposito et qñ debeat sumi dictum est supra
in generalibus In ratione vero medicāne sumitur tantum
qñ in estate bibitur aliquis liquor ad mitigādum estuatio/
nem interiorum mēbrorum qua intentione bibitur a pluri/
bus tunc in feruore iuleb Et ē syropus factus ex aqua ro/
facea tātum et pane zucare qui syropus est tunc tēporis val
de vtilis temperatis / quando pre feruore temporis estuāt
Et adhuc quoniam quidem magis vtilis est habentibus
complexionem naturaliter calidam / specialiter in epate et
in corde / bibitum enim cum aqua frigida non solum infri/
gidat sed humectat etiam et confortat Simili quoq; ratio/
ne habentibus stomachum sicum et etiam intestina sicca /
talibus enim specialius conuenit tunc temporis bibere

Syrupum rosolatum modo predicto Quibus vero sunt humida
Syrupum rosaceum Sicut in his quorum cerebrum siccum est con-
uenit propter estuationem interiorum membrorum tunc temporis bi-
bere nenufar Eadem sit ratione tunc temporis bibunt aquam
ordei quorum complexio totius dedinat ad siccitatem Sed car-
nosa et habentibus viscera calida sufficit tunc temporis propter
estuationem interiorum aquam puram frigidam bibere que fit de fo-
te viuo aut de laudabili puteo vel aeterna Pinguibus tamen et
opulatis vel strictos habentibus meatus interiorum conuenit
addere parum aceti. Sed in proposito si predicta necessitas
urgeret interdum bibere ipsam dissoluatur in ea prius ro-
sacea zuccara facta de puro et albissimo pane Quapropter
ipsa tunc debet potari maxime in diebus canicularibus et etiam
iuleb sic factum scilicet pro ad unam libram panis zuccare ponatur
libere de aqua rosacea nec supra ignem stare permit-
tatur nisi quantum clarificationi conuenit ita pro ad plus non su-
matur de aqua rosacea nisi tertia pars In ratione vero po-
tus et medicine sumitur sicut quoniam in feruoribus estatis post
somnia diuturnum sicut et estuant vera sicut qui bene fuerint
in prandio refecti nam talibus tunc temporis expedit in via
potus et medicine bibere aquam frigidam vel vinum bene lim-
phantum Sed in algoribus hyemis et interdum in quadra-
gesima sumitur in via medicine solummodo nectar siue daretur
in fine refectionis scilicet ad hoc ut os stomachi calefaciat et di-
gestiuam confortet et ideo sumitur ut plurimum cum eo quod dicitur
ta regionem orificii stomachi plus retinet ipsum sicut cum nebu-
la quae sua viscositate adherent vel habentes ipsum humidum
cum pane aliquantulum terrefacto Sed in proposito non est ne-
cessarius nectaris usus quia conficitur ex duabus habentibus
acumen et inflammantibus scilicet speciebus et vino et tertio in

flamabili q̄ ē dulce salz mel aut zuccara Propterea si ratio
nes tēporis aut p̄suetudinīs eo placuerit vti parte sumatur
et sp̄ fiet ex puluere sequēti Be cinamomi electi .3. i. zinzibe
ris albillimi .3. b. rosarum rubearum gariofilis sandali ru
bei añ .3. ii. piloz spice .3. i. fiat puluis qui sufficit in pro/
posito ad xxx. lb. vini addito melle vel zuccara quātum suf
ficiat pulueribus incorporādis et ad plus sufficit tātum zuc
care quātum mellis despumati aut mediā libra zuccare dis/
solute in vino modico tñ cum melle diutius et melius con
seruatur

Remedia emorroydarum

La xij.

Artum ē q̄ seruando regimen supradictū emor/
roydarum vexatio vel omnino cessabit vel tam le
uis erit q̄ poterit parui pendī Sed quia frequēter a debito
regimine dedinatur Iō cōuenit vt hi qui p̄ naturam pro/
ni sunt ad vexationem talem sciant quibus remediis in ac
tu passionis poterunt se iuuare Qñ igitur emorroyde mo
derate fluunt non sunt vllō mō restringende qm̄ talis flux
us corpori est salubris et p̄seruat ip̄m a pluribus et grauibz
morbis Sed immoderate fluentes quia nimis corpus de/
bilitant sunt cōpescende Ad quod sunt tria necessaria / pri
mum ē diligenter seruare precepta supradicti regiminis / et
specialiter in vitando acuta et salia et dulcia / et in acutis de
bent assature intelligi et maxime si fuerint aride debent etiā
tuncta inflammatiua vitari sicut ira et coitus et exercitiū for
te Secūdū ē vti a parte intra delectabilibus s̄riptiōis vt sar/
menius piris et coctanis et similibus vt ē scriptum superius
nō tñ in prināpio sumātur ne ventrē cōstipent. Et auricule
porā et pedes et amidū et etiā rizi tunc frequētābūtur v̄ in
estate bibat mane s̄yropus rosaceus aut factus ex succo d/

toniorum siue murrillio et si cocti fuerint ad pfectionem ad
miscetur duplū aque calide ⁊ quasi tepidum bibatur. Si
vero non eēt syrupus ad pfectionem coctus quod melius
ē calefiat modicum et bibatur ⁊ si forte horreretur dulcedo
addatur cum debuerit sumi parum de succo malagranati re
center expressi vel saltem puri vel modicum de succo citran
guli In hyeme vero comedatur in ieiunio triginta vel q̄/
draginta radicle q̄ dicūt vulgariter truller de rona Ter
cium ē vt exterius applicetur aliqua stiptica sic videlz vt in
estate fiat sacellus ex tribus p̄tibus rosarū ⁊ quarta mur
tillorū ⁊ vnito feruore bulliantur in aqua / dein exprimat̄
et cū tepuerit diu sedebitur sup̄ ip̄m et mane et sero In hye
me vero saluia recens cōquassabitur et frigeretur cum multo
oleo rosaceo et in sacello ponetur et sedebitur desup̄ vt pri
us Est etiam influentibus emorroydis aduertendū ne ces
sante fluxu sanguinis forte stillent aquositates albe vel c̄/
trine vel virides et ibidem sordides aggregetur / nam ta
lis immūdiā cōdula nō solū pruriginēs s̄ frequēter vltra
generat corrosiua Et s̄do cū apparuerint predicti feruores
debet illa regio sepe lauari et etiā diu cū vino in quo saluia
recens et plantago equaliter sumpta et cōcassata prius bul
liantur vel in defectu plātiginis et saluie sumantur equales
partes rosarum et pyreos vel absinthii et cōcassentur et bulliā
tur cū vino Cōtingit etiam sepe q̄ dolore molestant ⁊ hoc
multipliciter Quācumq̄ quidem p̄pter retentionem sangui
nis emittendi q̄n̄ em̄ ille vene sunt immoderate replete nec
aperiūtur vt cōsueuerunt ad effundendum sanguinem exce
dentem / dolore afficiunt regioneꝝ illam ⁊ q̄n̄q̄ vicinas vt
ē regio ancarum et colligatas / vt regio dorfi et cognoscitur
excessus sanguinis ibi retenti per hoc q̄ ip̄e tument et gra

uedo siue ponderositas et pulsatio sequuntur ibidem et in iu-
uenibus masculis magis sentitur pulsatio quam grauedo et quoniam
sanguis exuberat non solum ibi sed etiam supra totum dorsum ten-
ditur et difficiliter curuatur ac si baculus esset infixus. **D**iriga-
tur autem dolor dupliciter / uno modo scilicet ad curam perfectam / alio
vero modo ad remedium tantum. **L**ura vero perfecta est ut causa dolo-
ris abscondatur perfecte quod fit si sanguis qui superfluit sen-
sibiliter euacuetur et maxime per illas partes per quas natura
consuevit et adhuc conatur euacuare scilicet per emorroydas et ideo
festinandum est ut ille aperiantur. quod fit tribus modis / vnus
est cum flexibothomia / alius est cum sanguisugis appositis per
cannas / tertius est cum medicinis et melior medicinarum est folium
ficulne quod debet prius complicari et quod vna pars cum alia con-
teratur quousque lac effluat in. **P**ostmodum fricentur emor-
royde cum supradie confricata donec aperiantur et simili modo con-
fricantur cum cepa lacrimante. **D**istribuetur aloë dicotrinium cum
felle bouino et modico aceti et calidum cum panno vel bom-
bace superponatur vel supra pannum sebeat donec aperi-
antur vel simili modo superponatur oleum amigdalorum ama-
rarum vel persicarum. **S**i vero tardaretur aut tardari time-
retur emorroydatum aptius saltem diuertendus est sanguis ab
inde quod in aperiendo venam grossiorem que apparet su-
per dorsum pedis fit in ambobus pedibus et hoc fiat in ie-
iunio / et ad minus de vtraque .iiii. vnde sanguinis extrahatur
vel si predicta flexibothomia nequeat fieri fiat de vena epa-
tis in plicatura brachii et subtilis dieta seruetur .iiii. diebus.
Longrua vero remedia sunt in proposito calefactoria mol-
litivum que suaviter et insensibiliter deinde faciunt superflui-
tatem sanguinis resoluendo sunt autem hec calefactoria duo
his modis / uno modo ut medicinis cocte in aqua ponantur

in aliqua olla sub sella perforata et sedendo in sella recipiatur vapor per inferiora Alio vero modo ut medicine cum aqua decoctionis earum ponatur in gradali vel concam et sedatur sibi vel immergatur despongia et exprimatur et supsedatur Sed primus modus et secundus efficacius operantur. Medicine vero que bulliuntur in aqua erunt iste scilicet duo manipuli foliorum lingue canis vel in defectu eius tantumdem maluarum vel bismalue et manipulum unum violarie et tantumdem petroalli et lb. semis frenugredi vel in defectu eius ponatur iii. uncie melliloti et ii. desticados citrino et omnia cocassata ponatur in sacculo lineo et bulliatur in aqua dulci et fiat ut prius dictum est Quod vero dolore creat et propter exarscentiam quando scilicet in extremitate ipsarum exterius erunt quedam additamenta sicuti essent papille mamillarum que exarscentie in quibusdam sunt asperae et dure verrute et in vocantur verrucales. In quibusdam vero sunt lenes et rotunde et turgentes ad modum vuae et inde dicuntur vuales In quibusdam vero sunt molles et granose ut mori et inde dicuntur morales et quia sudant humiditatem sanguinolenta ideo quidam ficus nominauerunt Et omnes huiusmodi exarscentie affligunt sedentem vel equitantem et maxime verrucales propter suam duriciem et asperitatem et post has grauius affligunt vuales quam morales quia propter suam tumorem vel tensionem non cedunt compressioni In his ergo exarscentiis est sciendum quod parum sunt remedia supradicta praeterquam in vualibus que ut plurimum generantur ex retentione sanguinis cuius euacuatio moderata prodesset et ideo possunt in eis exerceri predicta In verrucalibus autem prodest ad remedium applicare mollitia et lenitia ut vitellum oui cocassatum in estate cum oleo resolato et in hye/

me cū oleo amigdaloz bulinum et butiro retenti ⁊ ōni tē/
pore p̄dest adiūgere predictis mustilaginem maluarū aut
fenugreci ita vt in mixtura p̄dicta bombar vel pannus line
us immergatur et supponatur In moralibz at̄ ad remedi
um pl̄ profunt efficaciu sine mordificatione sicut puluis
factus ex foliis raphi barbari vel plantaginis adustis vel ex
radicibus canarum adustis Hic enī puluis incorporat̄ cū
oleo rosato debet supponi cū panno vel debet suppleri in
spongia Predictis aut̄ pulueribus p̄t̄ adiungi quarta ps
ceruse ⁊ alia quarta ps licargeri et cum oleo rosato fit vn/
guentum cōueniens in p̄posito ad remediū Sed in ōnibz
predictis exrescentis est melius ad curam intendere q̄ ad
remediū qm̄ per remediū non prebetur nisi momētane
um iuuamentū et iō procurādum ē vt ille exrescentie aufe/
ratur ad hoc vt equalis maneat superficies regionis. Tñ in
illis corporibus in quibus expedit vt emorroyde sepe flux
ant cauēdum ē diligenter ne p̄ moduz auferendi solit̄ flux̄
p̄t̄ prohibeatur sicut accidit qm̄ exstirpatur cauterio vel inci/
sione quia vt plurimū cōtingit tūc q̄ in sanatione cauterii l̄
incisionis clauduntur omnino per cōsolidationē venaz Sz
cōueniens aut̄ securus modus ē vt auferatur paulatim cuz
suauibus corrosiuo qualia s̄ ea q̄ sunt de natura salis nā
quasi pruriendo cōsumūt superfuitatē et cito liquecūt si/
cut fer acetī cōbusta et sanguinem vituli et sal gemina nitrū
et mel ac vetus exungia portū ex quibz optimū cōficitur vn/
guentum sic s̄ vt fer acetī cōbusta et sanguinē vituli sal gē
ma et nitrū omnia simul v̄ aliqua ip̄oz accipiatur equa
libus portionibz et pulueriscentur deīn cum vna pte mel/
lis et duabus arungie liquefacte fortiter incorporētur vt fi
at sicut vnguentū et in p̄ano superponatur et qualibet vice

lauentur pri^o a^o vino calido in quo modicum mellis dissoluat
poterit at in estate modicum aceti cum poidis ex quibz vn/
guentum fiet incorporari Cu at exarlescentie fuerint elima/
te et maserit superficies regionis equata sufficit in estate la
uare cum vino decoctionis rosarum aut caphi barbari p^o pla
taginis In hyeme a^o vino decoctionis saliuæ cui parti post
lotionem supaspergetur puluis ex duabus partibz rosaruz
et vna ceruse factus Possunt etiam couenienter auferri si li
gentur in radice ficæ vel seritino filo / dum tñ ligatura non
stringatur immoderate h^o quatum tolerari poterit absqz do
lore graui Si vero accipiat cortex laureole et fiant ex eis
fila ex quibus predicte exarlescentie ligentur et radicatus mo
derate stricture celeriter absandentur . Tertio mo affligunt
ppter inflammationem iparuz in circūstantiis regionis ꝛ tūc
sufficit vt sepe lauentur a^o aqua dulci tepida in qua pri^o bu/
liatur semen cucurbite vel cucumeris cōcastatum aut portu
lata vel semperuiua vel flores nenufaris vel suo tēpore li/
niatur cum succo cucurbite sempuiue / aut ex albumine oui
cum oleo violaceo fortiter agitatis . Vel fiat vnguentū ex
cerusa lota et cera alba et oleo violaceo et mustillagine phil
lii equaliter acceptatis et fortiter incorporatis Et similiter
poterit inunctio fieri ex populeon si recens inueniatur . Et
si predicta omnia deficerent tepesiat aqua simplex sicut si ste
tisset ad solem et bombax vel pannus lineus merlus in ea
frequēter applicetur regioni predicte Quarto etiā mo con
sueuerunt affligere specialiter in egerendo qñ steruus emit/
tendum ē durū / quia tūc maxime si fuerint exarlescentes co/
bercentur et cōprimūtur ab eo in exitu et grauem generat
crudatum et iō precauendū ē ne feces indurentur ciborum
vtendo mollitiuis et humectantibus iuxta doctrinā supe/

riorem Et si cetera non habentur in promptu in principio
prandii sumeretur medulla cassia fistule vsq; ad quantitatez
vnius vnde vel circiter vel semis ad minus / in actu vero
asselandi potest obuiari afflictioni si mergatur inferiora in
aqua moderate quantitate et maxime si malue fuerint ibi
cocte vel in oleo violato tepido pannus lineus immersus
ano suauiter quantum poterit intromittatur.

Expliat regimen sanitatis copositum seu ordinatum a
magistro Arnolbo de villa noua Cathalono omniu me-
dicorum viuentium gemma.